
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 470, DE 13 DE MARÇO DE 2019.

Conselho Municipal de Saúde (CMS)

RESOLUÇÕES

PORTARIA N.º 051/2019, DE 11 DE MARÇO DE 2019. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: DESIGNAR para exercer a função de Gestor/Adminis-
trador de materiais e recursos repassados para a manutenção das instalações 
e atividades administrativas do Tiro de Guerra 10-006 de Limoeiro do Norte, 
bem como Ordenador de Despesa, o senhor JOÃO BATISTA DE SOUSA, 
servidor público municipal ocupante do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Técnico de Administração e Finanças, Padrão CC-09, da lotação da 
Secretaria Municipal de Saúde (SECSA). GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 11 de março de 2019. José 
Maria Lucena.	  

Secretaria Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS

RESOLUÇÃO Nº 14 DE 12 DE MARÇO DE 2019

O Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte no uso de 
suas competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais nº 8080/90 
e 8142/90, pela Lei Municipal nº 735 de 29 de novembro de 1990, a Lei nº 
1725/2013 de 20 de fevereiro de 2013 e pelo seu Regimento Interno;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde - CMS é o ór-
gão de atuação legítima para formular e deliberar sobre as políticas e controle 
da execução das ações e serviços de saúde, no âmbito do município de Limo-
eiro do Norte, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros;

CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990, a qual 
dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, 
a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências.

CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990, Art. 6°, 
Inciso I, alínea a: de vigilância sanitária;

CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990, “Art. 
6°, parágrafo primeiro: Entende-se por Vigilância Sanitária um conjunto de 
ações capaz de eliminar, diminuir ou prevenir riscos á saúde e de intervir nos 
problemas sanitários decorrentes do meio ambiente, da produção e circulação 
de bens e da prestação de serviços de interesse da saúde, abrangendo;

I - o controle de bens de consumo que, direta ou indiretamente, se rela-
cionem com a saúde, compreendidas todas as etapas e processos, da produção 
ao consumo; e

II - o controle da prestação de serviços que se relacionam direta ou indi-
retamente com a saúde.

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária da 03ª Reunião Ordinária 
do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte – CE, realizada no 
dia 12 de março de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Programação Anual da Vigilância Sanitária para 2019;

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, devendo 
ser publicada no Diário Oficial do Município;

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do  Norte -  
CMS, em 12 de Março de 2019.

Jardênia Ferreira Lima		 Márcia Rejane Sousa Oliveira
Presidente			   Vice-Presidente

Olga Cristina Pires Ramos	 Oséas Moura de Freitas
Secretário Geral		  Secretário Adjunto

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 28010001/2019PP
ABERTURA: 03 de abril de 2019 às 09h00min. JULGAMENTO: menor 
preço por Lote. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS EM CONCRETO PRE-
MOLDADO PARA SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E COLETA DE ESGOTO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFE-
RENCIA. Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoei-
ro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia 
Freitas – Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 28020001/2019PP

ABERTURA: 26 de Março de 2019 às 09h00min. JULGAMENTO: menor 
preço por Lote. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUIMICOS PARA 
APLICAÇÃO NO TRATAMENTO DE ÁGUA DAS ETA’S  DO SAAE DE 
LIMOEIRO DO NORTE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERENCIA. Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Li-
moeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo 
Maia Freitas – Pregoeiro.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 470, de 13 de março de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito (respondendo).

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito (licença maternidade).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

	
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 470, de 13 de março de 2019.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2019-03-13T10:43:30-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




